
UNIONE DEI COMUNI 
Crispiano - Massafra - Statte

CENTRALE UNICA DI COMMITENZA

REGISTRO GENERALE N. 73 del 23/07/2023

Determina Dirigenziale N. 51 del 21/07/2023

PROPOSTA N. 107 del 21/07/2023

OGGETTO: Procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 50/2016 affidamento servizi raccolta e trasporto rifiuti
solidi  urbani,  servizi  igiene urbana  e  complementari  Comune  Massafra.  -  Gara  ponte  24
mesi+eventuale rinnovo 24 mesi CIG 9817932DC7–Nomina commissione gara

CENTRALE UNICA DI COMMITENZA - REGISTRO GENERALE N. 73 del 23/07/2023 - Pag. 1 di 8



Il Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Massafra Ing. Giuseppe IANNUCCI

Richiamati: 
 l’art. 37 comma 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, che prevede che i Comuni non capoluogo di

Provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2,
procedono  all’acquisizione  di  lavori  di  importo  superiore  alla  soglia  di  cui  all’art.  35,
mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero
associandosi  o  consorziandosi  in  centrali  di  committenza  nelle  forme  previste
dall’ordinamento;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Unionale  n°  3  del  09.02.2016  con  cui  si  è  provveduto  ad
approvare  ed  aggiornare  il  Regolamento  per  il  funzionamento  della  Centrale  Unica  di
committenza dell’Unione di Comuni di Crispiano, Massafra e Statte;

 in base al Regolamento dell’Unione quale centrale di committenza, essa svolge il segmento
procedurale di gara che va dalla pubblicazione alla proposta di aggiudicazione.

Premesso che:

 con deliberazione G.M. n° 158 del 18.05.2023 il Comune di Massafra approvava il
progetto per l’affidamento dei servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani,
dei servizi di igiene urbana e complementari del Comune di Massafra. - Gara ponte
per 24 mesi + eventuale rinnovo di 24 mesi” - CIG 9817932DC7 e dava indirizzo
per l’espletamento della relativa gara, approvando il relativo quadro economico per
un importo complessivo di € 7.176.480,00, per anni due, con possibilità di rinnovo di
ulteriori  anni  due,  nominando  Rup  dell’Intervento  il  L’Ing.  Giuseppe  Iannucci,
Dirigente della 6^ ripartizione – settore ecologia e ambiente;

 Con determinazione del Comune di Massafra – quale Ente committente - n. 1325 del
23.05.2023,  adottata  dall’Ing.  Giuseppe  Iannucci  nella  qualità  di  relativo
responsabile  del  settore  Ambiente-Ecologia,  si  disponeva  per  l’avvio  della
procedura del per l’affidamento dei  servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi
urbani, dei servizi di igiene urbana e complementari del Comune di Massafra.  -
Gara ponte per 24 mesi + eventuale rinnovo di 24 mesi” - CIG 9817932DC7;

 Il Dirigente dell’Unione dei Comuni con determinazione n. 36 del 25.05.2023 
-  approvava il disposto di cui alla determinazione n.1325 del 23.05.2023;
-  disponeva per l’avvio della procedura, approvando la documentazione di gara.

Considerato che:

 l’art. 77 del D.Lvo 50/2016 prevede che per i settori ordinari, quando il criterio di
aggiudicazione  è  quello  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  la
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una
commissione giudicatrice;

 che il  bando di  gara  di  che  trattasi  prevede in  capo alla  Commissione anche la
valutazione della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti;

 la  Commissione  è  composta  da  un  numero  dispari  di  componenti,  in  numero
massimo  di  cinque,  esperti  nello  specifico  settore  cui  si  riferisce  l’oggetto  del
contratto (articolo 77, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50);

CENTRALE UNICA DI COMMITENZA - REGISTRO GENERALE N. 73 del 23/07/2023 - Pag. 2 di 8



 l’art.5  del  regolamento  per  l’organizzazione  ed  il  funzionamento  della  centrale
unica di committenza prevede che la nomina della Commissione Giudicatrice venga
effettuata dalla stessa CUC;

 il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 03/07/2023 alle ore
12:00  e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere  alla  nomina  dei  commissari  e  alla
costituzione della commissione;

Viste le “Linee Guida per i Rup della CUC” approvate con Determinazione Dirigenziale n. 59 del
20.08.2019, per quanto attiene le modalità di nomina della commissione di gara:

“[…]Il Responsabile unico del Procedimento di Gara  individua un numero di candidati, esperti
nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, in numero pari almeno al doppio rispetto
al numero dei commissari da nominare, appartenenti ad una o più delle seguenti categorie:

- tra i componenti della struttura Tecnico/operativa della CUC;
- tra funzionari di categoria “D”, o Responsabili di Servizio o Dirigenti di altre Stazioni

Appaltanti operanti nella Provincia di Taranto o nei comuni di altre province il  cui
territorio confina con quello dei comuni della CUC;

- da una rosa di professori o ricercatori universitari operanti in sedi universitarie ubicate
in ambito regionale:

- da una rosa di nominativi fornita dal competente Ordine Professionale.
I componenti della commissione sono individuati mediante pubblico sorteggio dalla rosa di candidati
come sopra individuata. Nel caso in cui le candidature pervenute sono in numero inferiore a quello
indicato in precedenza, il sorteggio è effettuato tra le candidature effettivamente pervenute, fermo
restando che l’invito a presentare candidatura va esteso ad un numero di soggetti minimo pari al
doppio dei commissari da nominare.[…]”

Vista la determina dirigenziale Cuc n. 27 del 08/06/2023 di modifica del punto 2 della
determinazione cuc n. 59 del 20/08/2019 relativa alla Commissione giudicatrice come di
seguito: “2. Commissione giudicatrice: “Si applicano le disposizioni previste dall'art. 77 del
D. Lgs. 50/2016, fermo restando che i commissari saranno individuati secondo principi di
competenza  riferiti  alle  tipologie  di  opere  da  valutare  e  di  trasparenza,  mediante
pubblicazione sui siti di cui all'art. 29 del D. Lgs. 50/2016, della determina di nomina e dei
curriculum dei commissari."

Rilevato che:

- con nota prot. n° 27914 del 06.06.2023, a firma del Rup, Ing. Giuseppe Iannucci, è stato
chiesto ai  dipendenti  dei  Comuni e  della Provincia  di  Taranto,  in possesso di  specifica
esperienza e professionalità, con riferimento al settore cui afferisce la procedura di gara di
presentare la propria disponibilità a far parte della Commissione, presentando il proprio
curriculum entro il 28/06/2023 e la cui individuazione tra i candidati avverrà a giudizio
insindacabile del rup sulla base dei curriculum presentati; 

- Che sono pervenute n. 8 istanze di disponibilità a far parte della Commissione di gara,
acquisiti al protocollo dell’ente e agli atti d’ufficio, da parte dei dipendenti di enti pubblici,
dirigenti e funzionari come di seguito riportati (Minunco, Carriero, Schiavone, Cervellera,
Matichecchia, Mandina, D’Errico, Albanese)

Il Rup esaminati le richieste di disponibilità pervenuti dai professionisti, ha verificato i curriculum
e ha individuato a far parte della commissione di gara, rispettivamente l’Ing. Giuseppe Marcello
Mandina con funzioni di Presidente e l’ing. Mariella Albanese con funzioni di componente, oltre
ad  individuare  sé  stesso,  Ing.  Iannucci  come  componente,  che  presentavano  un  profilo  di
esperienza tale da soddisfare i requisiti di cui al comma 1 dell’art. 77 del Codice dei contratti di cui
al D.Lgs. 50/2016 e ss.m..ii; 

CENTRALE UNICA DI COMMITENZA - REGISTRO GENERALE N. 73 del 23/07/2023 - Pag. 3 di 8



Considerato che:
- ad esito dell’individuazione dei componenti della Commissione di gara, sia l’ing. Giuseppe

Marcello  Mandina  e  l’Ing.  Mariella  Albanese  sono  stati  invitati  con  note  dell’Unione
rispettivamente  prot.  n°  34037 e  34072 del  10.07.2023 a  trasmettere:  la  dichiarazione di
insussistenza cause di  incompatibilità con l’elenco delle  ditte partecipanti,  curriculum e
eventuale autorizzazione dell’Ente di appartenenza, qualora non già trasmesso;

- in  data  11.07.2023  acquisita  al  prot.  n.  34270  del  11/07/2023,  l’ing.  Giuseppe  Marcello
Mandina ha trasmesso la la dichiarazione di insussistenza circa le cause di incompatibilità
ed il curriculum vitae e l’autorizzazione dell’Ente all’espletamento dell’incarico;

- in  data  10.07.2023  acquisita  al  prot.  n.  34059  del  Comune  di  Massafra  l’Ing.  Mariella
Albanese ha trasmesso la dichiarazione di insussistenza circa le cause di incompatibilità ed
il  curriculum  vitae,  avendo  già  in  precedenza  trasmesso  l’autorizzazione  dell’Ente  a
svolgere l’incarico, acquisita al prot. n. 31766 del 28/06/2023;

Valutati favorevolmente i curriculum vitae dei 3 commissari così individuati.

Propone di nominare pertanto quali componenti della commissione i signori:
- Presidente Ing. Giuseppe Marcello Mandina, nato a   OMISSIS  il  --OMISSIS-  C.F. -----

OMISSIS------esperto
- Commissario  Ing.  Mariella  Albanese,  nata  a  -OMISSIS (TA)  il  --OMISSIS- C.F.  -----

OMISSIS----, esperto;
- Commissario  Ing.  Giuseppe  Iannucci,  nato  a  -OMISSIS (AN)  il  --OMISSIS- C.F.  -----

OMISSIS----, esperto;

Propone  di  stabilire  un  compenso  omnicomprensivo  pro-capite  per  ciascun  componente,  con
esclusione del componente Ing. Iannucci e del segretario verbalizzante, entrambi dipendenti del
Comune di Massafra per l’espletamento dell’incarico in oggetto, proporzionato alla natura e alla
durata  dell’incarico,  al  numero  delle  sedute  previste,  in  ragione  della  vacazione  oraria  degli
ingegneri, stabilito in Euro 1.650.00 lordi omnicomprensivi, spettanti a ciascun componente della
commissione, ed € 1.700 per il Presidente somma omnicomprensiva di eventuale irap, iva, cap,
rutenuta, etc.
Tenuto  conto che  le  apposite  risorse  di  Euro  3.350,00  verranno trasferite  a  questa  Unione dei
Comuni con atto del Comune di Massafra;

Propone  di  nominare  segretario,  con funzioni  di  mera verbalizzazione e  senza diritto  al  voto,
nonché  operatore  relativamente  all’utilizzo  della  piattaforma  di  gara  telematica  “Traspare”
durante la procedura di gara, il dott. Giuseppe Ricci, Funzionario della 6^ ripartizione del Comune
di Massafra.

                                                                                              IL RUP DEL PROCEDIMENTO DI GARA
Ing. Giuseppe Iannucci

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2023 n. 36 s.m.i,; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

CENTRALE UNICA DI COMMITENZA - REGISTRO GENERALE N. 73 del 23/07/2023 - Pag. 4 di 8



ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell'art.  147-bis, 1°
comma, del D.Lgs. n. 267/2000 così come da ultimo modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del
10/10/2012 convertito con modificazioni in Legge n. 213 del 07/12/2012;

IL DIRIGENTE DELL’UNIONE DEI COMUNI DI 
CRISPIANO – MASSAFRA –STATTE

RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Tutto quanto sopra,
Letta e fatta propria la relazione istruttoria che precede a firma del Responsabile del Procedimento
di Gara Ing. Giuseppe Iannucci;
Visto il decreto presidenziale n. 4/2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di
responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni.
Visto l’art.  13 del vigente regolamento Unionale sull’organizzazione ed il  funzionamento della
Centrale Unica di Committenza.
Vista la determina della CUC  n° 71 del 20.11.2018, con la quale è stata attivata la procedura della
piattaforma telematica web di E-procurement denominata “Traspare” per la gestione integrata di
tutti i processi di procedure di gare della CUC dell’Unione dei Comuni, ai sensi di quanto previsto
dall'art. 38, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016.
Visto le “Linee Guida per i Rup della CUC” approvate con Determinazione Dirigenziale n. 59 del
20.08.2019, per quanto attiene le modalità di nomina della commissione di gara e la successiva
Determinazione Dirigenziale n. 45 del 03.06.2023
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
Visto il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

 Di costituire la Commissione giudicatrice per l’appalto l'affidamento dei servizi di raccolta e
trasporto dei rifiuti solidi urbani, dei servizi di igiene urbana e complementari del Comune di
Massafra. - Gara ponte per 24 mesi + eventuale rinnovo di 24 mesi” - CIG 9817932DC7

 Di nominare componenti della stessa i signori:

 Presidente Ing. Giuseppe Marcello Mandina, -----OMISSIS----, esperto;
 Commissario Ing. Mariella Albanese, -----OMISSIS---- esperto;
 Commissario Ing. Giuseppe Iannucci, -----OMISSIS---- esperto;

 Di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione e senza diritto al voto, nonché
operatore relativamente all’utilizzo della piattaforma di gara telematica “Traspare” durante la
procedura di gara, il funzionario Giuseppe Ricci, funzionario della 6^ Ripartizione del Comune
di Massafra;

 Di  dare  atto che  sono  state  acquisite  le  prescritte  autorizzazioni  da  parte  degli  enti  di
appartenenza per l’espletamento dell’incarico in oggetto, ai sensi dell’articolo 53, comma 8, del
D.Lgs. n. 165/2001;

 Di stabilire in Euro 1.650,00 il compenso omnicomprensivo lordo pro-capite spettante a
ciascun componente esterno della commissione, per l’espletamento dell’incarico in oggetto, ed
in €  1.700,00  per  il  Presidente  della  Commissione proporzionato  alla  natura  e  alla  durata
dell’incarico, al numero delle sedute previste, (omnicomprensivo di spese di trasferta, iva, cap
ed irap se ed in quanto dovuti); tale somma sarà trasferita all’Unione dal Comune di Massafra

CENTRALE UNICA DI COMMITENZA - REGISTRO GENERALE N. 73 del 23/07/2023 - Pag. 5 di 8



mediante girofondo sul conto di tesoreria unica n° 0117705 e per le seguenti causali:  spese
commissione di gara;
 di  accertare  sul  cap.  309  del  Bilancio  dell’Unione  anno  2023  la  somma  complessiva
proveniente dal Comune di Massafra pari ad € 3.350,00 per pagamento del Presidente e dei
componenti esterni della Commissione giudicatrice;
 di impegnare sul Bilancio dell’Unione dei Comuni al cap. 340 le suddette somme come di
seguito dettagliato:

Importo  lordo
omnicomprensivo

Ragione dell’obbligazione Creditore

€ 1.700,00 imp.le Compenso  Presidente  della
Commissione giudicatrice 

Ing. Giuseppe Marcello Mandina

€ 1.650,00 imp.le Compenso  Componente  della
Commissione giudicatrice 

PIng. Mariella Albanese

€ 0,00 imp.le Compenso  Componente  della
Commissione giudicatrice

Ing.  Giuseppe  Iannucci  –
componente interno

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio

 ;di attestare la compatibilità del presente provvedimento ai vincoli di cassa e finanza pubblica ex art 
183/8 TUEL

 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7
agosto 2012, n. 134;

 Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. IANNUCCI Giuseppe ai sensi
dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

 Di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico dell'Ente
   

       Dirigente dell'Unione dei Comuni di Crispiano, Massafra e Statte
Responsabile della Centrale Unica di Committenza

                              (Ing. Angelo VENNERI)

Avvertenze
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso:

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei poteri di
autotutela;

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla
notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, nel
caso  di  procedure  di  affidamento,  ivi  comprese  quelle  di  incarichi  e  concorsi  di  progettazione  e  di  attività  tecnico-
amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti  nella giurisdizione del giudice amministrativo,
entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 
Garanzie alla riservatezza

CENTRALE UNICA DI COMMITENZA - REGISTRO GENERALE N. 73 del 23/07/2023 - Pag. 6 di 8



La pubblicazione dell’atto all’Albo on line dell’Unione, salve  le garanzie previste dalla  legge 241/90 in tema di accesso ai  documenti
amministrativi,  avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,  secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di
protezione dei dati personali. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi
non necessari  ovvero il  riferimento a dati sensibili,  qualora tali  dati fossero indispensabili  per l’adozione dell’atto, sarà contenuto in
documenti separati, esplicitamente richiamati.

             IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
(Ing. Angelo VENNERI)

Michele Greco

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 107 del 21/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   VENNERI ANGELO in data
21/07/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 107 del 21/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

Visto di regolarità contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  D'ERI ANGELA in data
23/07/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 101

Il 26/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 73 del 23/07/2023 con oggetto:
Procedura aperta ai  sensi  del  D.Lgs.  50/2016 affidamento servizi  raccolta e trasporto rifiuti  solidi
urbani, servizi igiene urbana e complementari Comune Massafra. - Gara ponte 24 mesi+eventuale
rinnovo 24 mesi CIG 9817932DC7–Nomina commissione gara

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GRECO MICHELE il 26/07/2023.

CENTRALE UNICA DI COMMITENZA - REGISTRO GENERALE N. 73 del 23/07/2023 - Pag. 7 di 8



   .

   .   . ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

CENTRALE UNICA DI COMMITENZA - REGISTRO GENERALE N. 73 del 23/07/2023 - Pag. 8 di 8


